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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время Россия находится на той ступени модернизации

(создание и развитие правового государства), которая требует всестороннего

осмысления и использования накопленного политического опыта. И в данном

контексте при изучении более чем столетней практики отечественного

парламентаризма (позднеимперского и советской периодов, новейшего

времени) важным представляется обращение к началу XX века, когда

распространившиеся в массах идеи народного представительства и

законотворчества получили воплощение в виде Государственной думы,

учрежденной в 1905 году. Целесообразность исследования «думской» темы в

целом и выборного компонента, в частности, определяется, во-первых, её

научной, общеисторической значимостью. Здесь речь идет о Государственной

думе как существенной составляющей происходивших в стране на рубеже XIX

- XX вв. системных изменений – политических, социальных, экономических,

национально-конфессиональных, культурно-ментальных. Поэтому столь

полезны выяснения и оценки политических новаций времени: разработки и

содержания законов о выборах, функционирования аппарата избирательных

комиссий и организации выборных процедур, составления электоральных

списков, формирования политических партий и их борьбы за голоса

избирателей и, наконец, итогов выборов. В совокупности, это позволит

достоверно определить, с одной стороны, степень политической зрелости

российского социума как такового и его отдельных страт, а, с другой -

отношение различных групп населения к правящему режиму и власти на

местах.

Во-вторых, актуален научно-региональный аспект изучения темы,

предполагающий воссоздание обстоятельств социально-политической жизни

1905-1907 гг. на территории отдельных губерний (областей) России. В нашем

случае имеются в виду рассмотрение организации и общего течения выборных

кампаний в Первую и Вторую Государственные думы на примере Московской
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губернии, что обусловит выяснение специфики развития общественных

процессов в регионе, примыкающем ко «второй столице» империи.

Действительно, по ряду признаков губерния значительно отличалась от других

административно-территориальных единиц Российской империи. В

экономическом плане – она являлась крупнейшим индустриальным

образованием Центрально-промышленного района с присутствием заводов и

фабрик различного профиля. Здесь пролегали 10 трансгубернских

железнодорожных магистралей (с ответвлениями) и более 50 шоссейных дорог,

которые устойчивой сетью связывали уездные центры с Москвой и между

собой; в совокупности это стимулировало внутреннюю и внешнюю трудовую

миграцию. В начале XX века на местных предприятиях была сконцентрирована

большая масса рабочих, в городах влиянием пользовалось богатое купечество и

мещанство, а подмосковное крестьянство, хозяйствуя на скудных почвах и

занятое на 90% в неземледельческих промыслах, ориентировалось, в

значительной степени, на московский рынок или отход. В политическом

отношении губерния была для властей весьма тревожна: в 1905-1907 гг. здесь

происходили забастовки, крестьянские волнения и антиправительственные

демонстрации, осуществлялись резонансные карательные акции армией и

полицией, активно функционировали отделения основных легальных и

нелегальных партий. Поэтому обращение к обстоятельствам организации на

территории Московской губернии кампаний по выборам в Первую и Вторую

Государственные думы, как неотъемлемой части социально-политических

процессов, логично и оправданно. Отсюда определяются и направления

конкретно-исторических изысканий по теме исследования: анализ состава

губернского электората; организация выборов по куриям; использование

властями административного ресурса; деятельность политических партий

(легальных и нелегальных) по привлечению избирателей; активность и

предпочтения избирателей; сравнительные результаты двух выборных

кампаний. Такого рода изыскания необходимы также ввиду слабой

изученности «думских» сюжетов применительно к Московской губернии и
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отсутствия соответствующих обобщающих работ как научных, так и

популярных (краеведческих). В итоге, изучение избирательного процесса по

материалам Московской губернии позволит интегрировать его в общую

картину политической модернизации Российской империи начала XX века.

Укажем, что исследование темы полезно и в связи с поиском

современной Россией путей развития гражданского общества, преодоления

абсентеизма и стимулирования социально-политической активности граждан.

На наш взгляд, решению данной задачи может способствовать восстановление

в региональном аспекте исторической преемственности и традиций

отечественного парламентаризма и использование этого опыта в практической

деятельности функционирующих ныне политических партий и общественных

движений.

Степень научной разработанности темы. Историография

избирательных кампаний в Думы достаточно обширна. Потому материал

должен быть поделен на несколько периодов, обоснованием которым будет

служить хронологический критерий, изменения уровня объективности в оценке

избирательного законодательства, а также степенью накопленного материала,

позволившим создать целостную картину выборных кампаний начала XX века.

Первый (досоветский) период, с 1905 по 1917 гг., характерен

преобладанием работ публицистического характера, однако издавались и

серьезные книги, рассчитанные на более подготовленную аудиторию
1
. В

частности, по завершении первой избирательной кампании в Санкт-Петербурге

публикуется брошюра известного юриста М.А. Кроля, критически описавшего

выборный процесс и указавшего на факты вмешательства правительства и

местной администрации в выборы с целью фальсификации их результатов.

1
Каминка А.И., Набоков В.Д. Вторая Государственная Дума. СПб., 1907; Смирнов А.В. Как

прошли выборы во 2-ю Государственную Думу. СПб., 1907.
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Впервые появляется статистическая база (статистика) выборов
2
, а также

анализируются законодательные акты от 6 августа и 11 декабря 1905 г.,

определивших порядок и условия выборов в Государственные думы
3
. Несмотря

на масштабную критику избирательного закона из-за его сложности и

запутанности, юристы признавали прогрессивный характер Указа от 11 декабря

1905 года, расширившего число избирателей. В этот период выборный процесс

рассматривался в контексте революции 1905-1907 гг., однако уже тогда

наметились основные проблемы развития выборного процесса и пути их

разрешения.

Второй (советский) период можно разделить на два подпериода,

рубежом для которых была середина 1950-х гг. В первый подпериод

продолжалось изучение законодательных актов выборного процесса. В 1920-е

гг. вышла работа А.И. Слепкова
4
, журналиста, историка, члена партии

большевиков, посвященная образованию и деятельности партий в

Государственной Думе. Разумеется, в вопросах, связанных с тактикой

политических партий на выборах, замалчивалась деятельность ультраправых

организаций, черносотенных, а, в первую очередь, рассматривалась

деятельность большевиков в рамках предвыборной деятельности СДРП
5
; здесь

же критиковалась агитационная политика либералов. Поверхностное

рассмотрение избирательного процесса характерно и для других работ

советских историков этого времени
6
.

2
Кроль М.А. Как прошли выборы в Государственную Думу. СПб, 1906; Мускатблит Ф.

Первый русский парламент. (Избирательная кампания и ее итоги). Одесса, 1906; Смирнов

А.В. Указ. соч.
3
Боровиковский А.Л. Законы 6 августа. Практические замечания судьи. СПб., 1905; Гудзь И.

Законы о выборах в Государственную Думу. Тверь, 1906; Казанский П.Е. Выборы в

Государственную Думу. СПб., 1906.
4
Слепков А. Классовые противоречия в I Государственной Думе. Пг., 1923.

5
Подробнее см.: Цехновичер Л.К историографии втородумской избирательной кампании

большевиков // Историография истории СССР: проблемы преподавания и изучения. М.,

1985. С. 73-81.
6
См. напр.: Томсинский С.Г. Борьба классов и партий в I Государственной Думе. Р-н-Д-

Краснодар, 1924.
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Более поздние советские историки, Н.П. Ерошкин, Ф.И. Калинычев
7
,

также считали, что законы от 6 августа и 11 декабря 1905 г. носили

антинародный характер. Однако их работы уже претендовали на серьезное

рассмотрение общественно-политической борьбы начала XX века,

С середины 1950-х гг. ситуация начинает меняться - появляются работы,

демонстрирующие более объективные оценки парламентаризма в Российской

империи. Одним из первых таких исследований стала монография С.М.

Сидельникова
8
, которая отличалась от предшествующих работ разнообразием

источниковой базы, более взвешенным подходом к изучению парламента как

политического института. В труде поэтапно рассматривались процессы

подготовки выборов, предвыборной агитации, попытки влияния правительства

на ход избрания депутатов, а также давалась характеристика избирательного

законодательства. В труде Е.Д. Черменского
9
, в главе «Буржуазные партии на

выборах в первую Государственную Думу», рассматривалась деятельность

наиболее значимых либеральных партий – кадетов и октябристов, а также

вступавших с ними в союзы Торгово-промышленную, Прогрессивно-

экономическую партии, Партию правого порядка. Монография опирается на

достаточно широкую архивную и мемуарную базу; автор выступил

сторонником большевистской политики бойкота на первых выборах. Детальное

изучение тактики партий кадетов и октябристов в 1905-1907 гг. предпринял

историк В.В. Шелохаев
10

. С привлечением обширной историографии и


[…]


осознало себя субъектом государственной политики и проявило желание

участвовать выборных мероприятиях. Выявлены сходство и специфика итогов

выборов в Московской губернии на общероссийском фоне и в контексте

динамики результатов первой и второй избирательных кампаний.

В совокупности это позволило не только существенно пополнить

имеющуюся информацию по теме и внести значительный вклад в

формирование целостного представления об организации в Московской

губернии выборов в I и II Государственные Думы, но и увязать происходившие

здесь в 1905-1907 гг. избирательные процессы с общей картиной политической

трансформации Российской империи начала XX века.

Основные положения, вносимые к защите являются решениями

вышеназванных задач исследования и представляются в виде следующих

выводов:

1. В основе отношений власти и народа в 1905-1907 гг. оказались

«добровольно-вынужденные» механизмы, как производное революционных

событий 1905 года, которые стимулировали Российскую империю
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эволюционировать в направлении парламентаризма и расширения

политических свобод. В содержании законодательных актов от 6 августа 1905 г.

(«Положение о выборах в Государственную Думу») и от 11 декабря 1905 г.

(указ «Об изменении положения о выборах в Государственную Думу и

изданных в дополнение к нему узаконений») отразилось соотношение

противоборствовавших политических сил к моменту издания документов.

2. С установлением в России парламентарной системы, в Московской

губернии был сформирован и развернул деятельность технический аппарат

(комиссии) по организации выборов в Государственную Думу. Реализация

куриального принципа выборов вкупе с их многоступенчатостью позволили

правительству регулировать избирательный процесс на всех этапах, отсеивая

неимущие и потенциально неблагонадежные (оппозиционные, революционные)

элементы и продвигать кандидата, «поддерживаемого» местными властями,

либо «выдвиженца» политически лояльной партии.

3. Выборы в Государственную думу активизировали и на региональном

уровне политические силы либерального (Конституционно-демократическая

партия, Союз 17 октября, Торгово-промышленная партия), консервативного

(Союз русского народа, Русская монархическая партия) и социалистического

(Российская социал-демократическая рабочая партия, Партия социалистов-

революционеров) толка и внепартийный Всероссийский Крестьянский союз,

которые стремились консолидировать вокруг себя массы сторонников во время

первой и, особенно, второй избирательных кампаний.

4. В борьбе за избирателей политические партии использовали различные

(часто инновационные по понятиям времени) формы агитации, отражавшие

место партий на политическом поле России, а именно: а)

социологические опросы избирателей для выяснения их политических

пристрастий, б) конфронтационно-пропагандистские публикации в

легальных/нелегальных средствах массовой информации, брошюрах и

листовках, в) массовые митинги и собрания сторонников с участием

сочувствующих и любопытствующих, г) институт партийных наблюдателей в
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участковых избирательных комиссиях, д) подпольная агитационная

деятельность, е) угрозы в адрес избирателей и активистов из числа

политических противников.

5. Избирательные кампании привнесли в повседневно-рутинную жизнь

городских и сельских обывателей общественно-политическую составляющую,

характеризующуюся осознанием себя субъектом государственной политики.

Эта социально-поведенческая новация выразилась как в желании участвовать (с

разной степенью активности) в агитационных и выборных мероприятиях, так и

в борьбе избирателей с административным произволом вплоть до открытых

протестов.

6. При сопоставлении двух выборных кампаний отмечен спад активности

избирателей во Вторую Государственную думу, обусловленный утратой

надежд провести сквозь череду многоступенчатых выборов своих депутатов

(или быть избранным) в законодательный орган.

7. В избирательных кампаниях в Московской губернии отразилась её

региональная специфика (лишение части населения избирательных прав

вследствие значительной территориальной миграции, серьезное влияние

местных властей на течение выборов, преобладание правых и «умеренных» в

трех куриях, кроме рабочей, на выборах 1906 года, периферийность

«первопрестольной» губернии, где, в отличие от Петербурга и Москвы,

депутатами I Думы стали преимущественно монархические и

праволиберальные элементы, а II Думы – представители леволиберального и

революционно-демократического политического спектра), что позволило

сформировать достаточно полную картину местного выборного процесса и его

результатов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что оно

вносит определенный вклад в изучение истории становления российского

парламентаризма. Введенные в научный оборот архивные документы, в первую

очередь, Московских губернских по делам о выборах в Государственную Думу

губернской и уездных комиссий, окажут помощь специалистам при написании
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исторических, политологических и историко-юридических трудов. Основные

положения и выводы могут быть использованы в исторических трудах по

истории внутренней политики России начала XX века, при создании учебно-

методических пособий по российской истории и составлении общих и

специальных курсов по истории отечественного парламентаризма.

Представленные в работе материалы дадут возможность пополнить имеющиеся

сведения по истории социально-политических процессов в подмосковном

регионе и будут полезны в регионоведческих и краеведческих исследованиях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Работа

выполнена в рамках специальности 5.6.1. – Отечественная история и

соответствует следующим пунктам паспорта научной специальности ВАК: п. 4

– история взаимоотношений власти и общества, государственных органов и

общественных институтов России и ее регионов; п. 7 – история развития

различных социальных групп России, их политической жизни и хозяйственной

деятельности; п. 14 – история политических партий России; п. 15 –

исторический опыт российских реформ; п. 16 – история российских революций;

п. 17 - личность в российской истории, ее персоналии.

Апробация результатов исследования. Основные положения и выводы

диссертации были представлены в 5 докладах на Всероссийских и

региональных научно-практических конференциях. По теме диссертационного

исследования опубликованы 8 статей, три из них – в рецензируемых научных

журналах, рекомендуемых ВАК РФ. Общий объем публикаций составляет 5,8

печатных листов.

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, а также
