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ведущей организации о диссертации Солохиной Тамары Малхазиевны

«Избирательные кампании в Первую и Вторую Государственные Думы (по
материалам Московской губернии)», представленной к защите на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности
5.6.1. - Отечественная история в Диссертационный совет 72.2.020.02

по историческим наукам на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Государственный университет просвещения»

В современные дни является актуальным изучение процесса

формирования парламентаризма в нашей стране, без анализа сложившихся

традиций в политическом сознании трудно разобраться в современных

политических настроениях. В тоже время обращение к проблемам

региональной истории является одной из характерных черт современной

отечественной историографии. Это объясняется настоятельной потребностью

исследовать проявления общероссийских политико-экономических и

социокультурных процессов в конкретике местной истории. Особо следует

подчеркнуть, что в настоящее время сформировался устойчивый интерес к

опыту прошлого, к определению роли отечественных предпринимателей в

развитии и страны в целом, и её отдельных регионов. В данном контексте

представляется важным и актуальным предпринятое Т.М. Солохиной

изучение процесса формирования парламентаризма в начале X X века как

существенной составляющей происходивших в стране на рубеже X I X - X X

вв. системных изменений: политических, социальных, экономических,

национально-конфессиональных, культурно-ментальных.

Автор поставил цель комплексно изучить весь процесс зарождения

парламентаризма: от дискуссий вокруг избирательного законодательства до

результатов выборов в Первую и Вторую Государственные Думы на

территории Московской губернии (с. 11).

Обоснованы хронологические рамки диссертации 1905 - 1907 гг., т.е.

от начала разработки избирательной системы в феврале 1905 года до

завершения второй избирательной кампании (февраль 1907 г.). Обе они

проводились на основе единого избирательного закона, поэтому

рассматриваются вместе (с. 11).

Историографическая часть «Введения» диссертации выполнена на

высоком профессиональном уровне. Здесь представлен подробный обзор

дореволюционных исследований, посвященных истории выборов

Московской губернии, (это труды М.А. Кроля, А.В. Смирнова, П.Е.

Казанского, А. Слепкова и др.). Т.М. Солохиной привлечены практически все

новейшие работы по проблеме (труды О.Г. Малышевой, О.А. Черемных, А.А.

Куренышева, А.М. Белова, Д.Д. Богоявленского, О.В. Липатовой и др.) (с. 5-

10).

Несомненным достоинством диссертации является её обширная

источниковедческая база. Автором привлечен комплекс опубликованных

источников: памятники законодательства, периодическая печать, мемуары,

статистические данные. Диссертантом проделана большая работа по сбору,

изучению и систематизации архивных документов, большая часть которых

ранее не публиковалась. Т.М. Солохиной были использованы данные

многочисленных документов Государственного архива Российской

Федерации (ГАРФ), Центрального Государственного Архива г. Москвы

(ЦГА). Опора на архивные материалы дала возможность соискателю прийти к

самостоятельным выводам по теме исследования.

Диссертация построена по проблемно-хронологическому принципу,

что позволило Т.М. Солохиной изучить историю выборов в Первую и

Вторую Государственные Думы на территории Московской губернии.

Структура диссертационного сочинения логична и соответствует

модели научного поиска. В первой главе «Законодательные основы думской

избирательной системы в 1905-1906 гг.», состоящей из двух параграфов,

были рассмотрены разработка избирательной системы и участие в ней

общественных сил, а также формирование политической системы в

Российской империи в начале X X века.

Во второй главе «Выборные кампании в I и I I Государственные Думы

в Московской губернии», состоящей из трех параграфов, поэтапно

рассматривались избирательные кампании по темам: формирование списков

избирателей и уездных, и губернских по делам о выборах в Государственную

Думу комиссий, предварительные выборы по куриям и выборы депутатов в

губернском избирательном собрании. А в третьей главе «Борьба

политических партий за избирателей в первой и второй избирательных

кампаниях» была изучена предвыборная деятельность партий и объединений,

участвовавших в выборах.

Достоинством работы является комплексный подход к изучаемой

проблеме. В первой главе автору удалось не просто показать процесс

разработки проектов о выборах в Государственную думу, а выявить

мозаичность общественных настроений, родившие разнообразные концепции

формирования нового государственного устройства. Разногласия между

партиями, отраженные в диссертациях, также освещают неоднородность

настроений в обществе, наличие порой противоположных взглядов и мнений.

Не меньший интерес представляет материал о механизмах реализации

избирательного закона, его воплощение на практике в процессе проведения

избирательных кампаний, что освещено во второй и третьей главах.

Привлеченный автором исторический материал свидетельствует о

неоднозначном восприятии этого политического новшества в обществе,

показывает и сам процесс формирования демократии как явления очень

сложного, вмещающего различные, порой противоположные тенденции.

Диссертант впервые ввел в научный оборот архивные источники (материалы

губернской и уездных комиссий по выборам в I и I I Государственные Думы),

опубликованные документы, мемуары и газетную периодику, комплексно

рассмотрел организацию и проведение первых двух избирательных кампаний

в Московской губернии. Ценным является использование регионального

материала, введение данных о реализации избирательного закона на местах,

так как это показывает процесс рождения парламентского государства. На

основе выполненного анализа извлеченных из архивных источников списков

избирателей и выборщиков в губернии сделаны важные выводы о составе

электората - количественном, социальном, возрастном, имущественном,

образовательном. Автору удалось показать, что намерения законодателей

использовать систему фильтров с целью отсечь от участия потенциально

неблагонадежные слои избирателей (рабочих, интеллигенцию) привели к

существенному сужению социальных слоев, имеющих возможность

участвовать в выборах. Важное значение для исторической науки имеют

данные о явке на выборы, которые показывает, что парламентские

механизмы были приняты обществом. И не менее важными являются

впервые вводимые в историческую науку многочисленные факты о

механизмах вмешательства в выборы и давления на избирателей со стороны

местной и губернской администраций, что показывает процесс рождения

парламентаризма в условиях борьбы консервативных и прогрессивных сил.

Автор обратил внимание и на формы деятельности политических партий,

принимавших участие в избирательных кампаниях, а эффективность их

агитации соотнесена с исходом выборов. В материалах диссертации

убедительно обосновано влияние выборов на социальное поведение

населения, которое впервые осознало себя субъектом государственной

политики и проявило желание участвовать в выборных мероприятиях.

Диссертантом были выявлены сходство и специфика итогов выборов в

Московской губернии на общероссийском фоне и в контексте динамики

результатов первой и второй избирательных кампаний.

В совокупности это позволило Т.М. Солохиной существенно

пополнить имеющуюся информацию по теме и внести значительный вклад в

формирование целостного представления об организации в Московской

губернии выборов в I и I I Государственные Думы.

В тоже время, отмечая достоинства работы, следует выделить ее

некоторые недостатки.

1. При анализе проектов избирательного закона возможно было бы

сделать более глубокое обобщение исторического материала и добавить

выводы о развитии политического сознания общества, его готовности

принимать парламентские механизмы.

2. В тоже время было бы интересно кратко сравнить предлагаемые

проекты с существующими избирательными законами в других странах, что

позволило бы сделать выводы о степени прогрессивности выбранной

парламентской модели у нас в стране.

3. Использование обширного регионального материала - бесспорно

сильная сторона представленной работы, однако для более глубоких выводов

не хватает сравнения с общероссийскими данными, что позволит выявить

общие особенности региональной истории.

4. Автор приводит довольно скромные выводы по главам, не

затрудняя себя глубоким обобщением проведенного исследования. Во второй

главе выводы, например, вообще были заменены цитированием слов В.Ф.

Джунковского.

Представленная диссертация - это глубокое научное исследование. Все

выводы, к которым автор приходит в процессе своих изысканий, серьёзно

аргументированы, убедительны и научно обоснованы. Отрадно, что

диссертационное сочинение написано хорошим литературным языком,

мысли излагаются ясно и логично.

Практическая значимость диссертация Т.М. Солохиной заключается в

определенном вкладе в изучение истории становления российского

парламентаризма. Введенные в научный оборот архивные документы, в

первую очередь, Московских губернских по делам о выборах в

Государственную Думу губернской и уездных комиссий, окажут помощь

специалистам при написании исторических, политологических и историко-

юридических трудов. Основные положения и выводы могут быть

использованы в исторических трудах по истории внутренней политики

России начала X X века, при создании учебно-методических пособий по

российской истории и составлении общих и специальных курсов по истории

отечественного парламентаризма. Представленные в работе материалы дадут

возможность пополнить имеющиеся сведения по истории социально-

политических процессов в подмосковном регионе и будут полезны в

регионоведческих и краеведческих исследованиях.

Диссертация Солохиной Тамары Малхазиевны «Избирательные

кампании в Первую и Вторую Государственные Думы (по материалам

Московской губернии)», соответствует критериям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям согласно «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительством

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и

дополнениями от 26 сентября 2022 г.). Солохина Тамара Малхазиевна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором кафедры

истории России, историографии и источниковедения ФГБОУ ВО «Рязанский

государственный университет имени С.А. Есенина» Поповой Анной

Дмитриевной. Отзыв утвержден на заседании кафедры истории России,

историографии и источниковедения ФГБОУ ВО «Рязанский

государственный университет имени С.А. Есенина» 14 марта 2023 г.

Присутствовало на заседании 7 (семь) человек. Результаты голосования: «за»

- 7 (семь), «против» - нет, «воздержался» - нет. Протокол № 8 от 14 марта

2023 г.
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